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Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem zvolila díky ročnímu pobytu ve Skotsku. Ve

školním roce 2008-2009 jsem přerušila studium a prostřednictvím Student agency

odjela na roční au-pair pobyt do Skotska.

Starala jsem se o dva chlapce 3 a 6 let. Měla jsem možnost stýkat se

i s ostatním matkami kamarádů „mých“ chlapců. Často jsem při rozhovorech

s nimi byla tázána, jak jsou na tom maminky u nás. Sama jsem jim někdy

nedokázala odpovědět. Toto mě inspirovalo k zamyšlení se nad danou otázkou

a rozhodla se zmapovat život rodin s malými dětmi u nás a ve Skotsku. Dlužno

podotknout, že v mém rozhodnutí mě podporoval i můj starší bratr, který se svou

českou přítelkyní žije v Glasgow, největším městě Skotska, již 4 roky. S ním zde

žije spousta jejich kamarádů, mnozí z nich již uzavřeli „mezinárodní“ sňatek

a hodlají zůstat a založit rodinu. Dnešní svět je stále více otevřený, téma týkající

se dítěte a života mladých rodin je stále aktuální. Bylo pro mě velmi zajímavé

navštívit místní Jobcentre Plus (úřad práce), kde mi ochotně poskytli cenné

informace, doporučili webové stránky a předali brožury související s danou

tématikou. Mimo to jsem navštívila několik knihoven. Místní knihovny knihy

týkající se mého tématu většinou neměly. Zdroje jsem našla až v největší

knihovně v Glasgow. Je to rozsáhlá knihovna, která je výjimečná tím, že se jedná

o největší tzv. příruční knihovnu v Evropě. Vzhledem k tomu, že je velká část mé

bakalářské práce překládána z anglického jazyka, bylo za potřebí použít také

mnoho internetových i knižně vázaných slovníků cizího jazyka. Mimo

monografické publikace, mezi které bych například zařadila knihu Mateřská

a rodičovská dovolená od Jana Přiba, Naděždy Břeské, Jany Pilátové a Evy

Špundové za českou část a brožur vydaných skotským „úřadem práce“ za část

skotskou, jsem použila velkou řadu internetových zdrojů. Z českých bych uvedla

například webové stránky Ministerstva práce a sociálních věcí

(http://www.mpsv.cz/cs/), za skotskou část by byl příklad podobný. Velice mi při

psaní bakalářské práce pomohly internetové stránky Department of Work and

Pensions (Oddělení pro práci a důchod http://www.dwp.gov.uk/). Důvod použití
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velkého množství internetových zdrojů je zřejmý. Problematika financí a věcí

spojených s mateřstvím a rodičovstvím se velmi často mění, a tak právě na

internetu je možné získat nejnovější a obsáhlé informace.

Po návratu do České republiky jsem pokračovala ve shromažďování informací.

Navštívila jsem úřad práce. Odbornou praxi jsem si zvolila právě zde na oddělení

dávek státní sociální podpory, kde jsem nabyla nové aktuální informace. Také

jsem navštívila rodiny svých známých a příbuzných, abych se orientovala

i v české rodině.

Svou práci strukturuji ve čtyřech blocích. Nejdříve představuji rodinnou

politiku. Následující dva bloky jsou hlavní - český a skotský. V jednotlivých

kapitolách se zaměřuji na podstatné věci související s jak se říká „mateřskou“

a „rodičovskou“. Poslední blok je tvořen formou sekundární analýzy dat, kde jsem

ztvárnila závěrečný souhrn shodujících se a rozdílných prvků zmíněných zemí.

Pro snadnou orientaci jsem vytvořila tabulku - stručný přehled zkladních rozdílů

ČR a Skotska.

Poslední blok samozřemně souvisí s cílem mé bakalářské práce. Cílem je

srovnání dvou zemí. Obě země jsou členy Evropské unie, obě jsou sociálním

státem tedy, státem ve kterém funguje princip solidarity. I přesto se každý stát

zaobírá danou problematikou trochu v jiné podobě.

8

1 RODINNÁ POLITIKA

V 70. letech se rodinná politika začala zaměřovat na rodiny, kde byli oba

rodiče zaměstnaní. V té době také rodinné politiky západoevropských států čelily

čtyřem hlavním problémům. Za prvé se změnily rodinné vzorce – snížila se

porodnost, zvýšil se počet rozvodů a s tím spojený vyšší počet neúplných rodin,

rozšířila a stále se rozšiřují nesezdaná soužití, dále vzrostla ekonomická aktivita

žen a mnoho dalších. Druhý bod se týká ekonomiky – rostoucí nezaměstnanost,

změna charakteru pracovního trhu. To vše přispělo ke vzniku testovaných dávek

(= dávek podmíněných příjmem nebo ekonomickým statutem. Za třetí je přijetí

revidované Sociální charty v roce 1996. Evropská unie jako taková nemá vliv na

rodinné politiky jednotlivých svých členů, nicméně po přijetí Charty Rady Evropy

se jednotlivé státy zavazují k přizpůsobení svých legislativ. Zahrnuje např.

doporučení týkající se rodičovské dovolené. Jako čtvrtý a zároveň poslední hlavní

bod je globalizace. Dalo by se hovořit o určitém znevýhodnění sociálních států

před ostatními státy, ale na druhé straně je zřejmé, že chráněná (sociálně

zabezpečená) pracovní síla je v konkurenčním prostředí výhodou. Rodinná

politika nemůže být zúžena pouze na finanční nástroje. V širším pojetí je rodinná

politika rozšířena na všechny oblasti veřejných politik. Jedná se o takové veřejné

politiky, které mohou mít vliv na blaho rodiny (např. veřejná doprava, bezpečnost,

vzdělání apod.)1

V literatuře se nesetkáváme s jednotnými definicemi rodinné politiky. Jako

příklad uvádím popis rodinné politiky z novější publikace. Vojtěch Krebs ve své

knize uvádí: rodina je většině států předmětem zvláštní podpory prostřednictvím

opatření rodinné politiky, která je nedílnou součástí sociální politiky státu. Jedná

se o veřejné působení veřejných institucí na právní, ekonomický a sociální stav

rodiny. Na druhou stranu je zde důležité garantování práv na svobodu

1 MATĚJKOVÁ, B., PALONCYOVÁ, J. Rodinná politika ve vybraných evropských zemích II.
Praha: Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, 2004. ISBN neuvedeno. s. 7.
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a sebeurčení členů rodiny, které by vylučovalo přímé zásahy státu mířící

k ovlivňování rodinného chování.2

Už název samotný – rodinná politika – obsahuje slovo rodina. Rodina je

hlavním tématem rodinné politiky. Proto zde uvádím definici rodiny, vybrala jsem

definici z knihy Jiřího Dunovského. Rodina je malá primární společenská

skupina, založena na svazku muže a ženy, na pokrevním vztahu rodičů a dětí či

vztahu jej substituujícím (osvojení), ve společné domácnosti, jejíž členové plní

společensky určené a uznané role vyplývající ze soužití, a na souhrnu funkcí, jež

podmiňují existenci tohoto společenství a dávají mu vlastní význam ve vztahu

k jedincům i k celé společnosti.3

Česká republika i Skotsko jsou sociální státy. Typologií sociálních států se

zabýval G. Esping-Anderson. Jeho typologie je založena na faktu, do jaké míry

stát snižuje závislost občana na trhu práce – s tímto je úzce spjata rodinná politika.

Esping-Anderson rozděluje sociální státy do čtyř skupin, ke kterým je často

přidávána skupina pátá. Do první skupiny nazvané liberální režim se řadí Velká

Británie, tedy i Skotsko. Skupina je charakteristická pasivní politikou

nezaměstnanosti, redukovanou pomocí neprivilegovaným skupinám. Je specifická

flexibilním pracovním trhem, slabou rolí odborů, nízkými sociálními dávkami.

Rodina není v tomto liberálním režimu nijak výrazně podporována. Česká

republika by mohla být zařazena do přidaného pátého typu – postsocialistický

režim. Od počátku 90. let musel tento režim čelit nově vzniklým problémům, jako

byla chudoba, nezaměstnanost nebo sociální vyloučení. Nový systém se musel

zaměřit na odpovědné chování obyvatel, na postupně se vytvářející sociální

sektor. Míra ekonomického zapojení žen byla vysoká.

V dnešní době se hodně řeší otázka rovných příležitostí mužů a žen. Proto je

důležité hledisko do jaké míry umožňují skloubit rodinné politiky pracovní

a rodinný život. Tím se má na mysli, do jaké míry jsou ženy diskriminovány

2 KREBS, V. a kol. Sociální politika. 4., přepracované a aktualizované vydání. Praha: ASPI, 2007.
ISBN 978-80-7357-276-1. s. 348.

[…]


Service – NHS (Státní zdravotnické služby). Průměrný plat začátečnice i vysoce

postavené porodní asistentky se pohybuje kolem 32 tisíc liber za rok. Průměrná

pracovní doba je 37,5 hodin týdne, přičemž 40 procent pracuje na poloviční

úvazek, 7 procent má pružnou pracovní dobu a jedno procento je zaměstnaně

dočasně.84

Pro budoucí matku je velice důležitá informovanost. Pokud je žena plně

zahrnuta do všech procesů rozhodování o ni a její dítě, pokud jí jsou přeloženy

výhody a nevýhody řešeného problému, můžeme hovořit o informované volbě.85

83 PAGE, L., MCCANDLISH, R. The new midwifery. Livingstone: Churchil Livingstone Elsevier,
2006. ISBN 10-0443-10002-0. s. 360.
84 Careers Scotland. [on-line]. Posl. aktualizace © 2010. [cit. 20010-03-08]. Dostupné na WWW:
<http://www.careers-
scotland.org.uk/CareerInformation/Occupations/HealthandMedicine/Nursingand
AuxiliaryWork/Midwife.asp>.
85 KIRKHAM, M. Informed choice in maternity care. Basingstoke: Palgrave macmillan, 2004.
ISBN 0333-998421. s. 269.

PŘÍLOHA VI – STRUČNÝ PŘEHLED ZÁKLADÍCH STATISTICKÝCH
ÚDAJŮ ČR A SKOTSKA

Statistické údaje za rok 2008 Česká republika Skotsko

Počet narozených dětí 119 60086 60 04187

Průměrný věk všech rodiček 29,388 29,489

Průměrný věk otců 3390 32,391

Počet obyvatel 10 468 54292 5 168 50093

Počet věřících (údaj

z posledního sčítání lidu

v roce 2001)

3 288 08894 3 667 55195

Počet potratů (celkem) 41 44696 13 73897

Ačkoli nebylo cílem mé práce zjišťovat uvedené údaje, zajímalo mě, jak si obě země v porovnání
(která jsou uvedena v tabulce) stojí. Zajímavým zjištěním je určitě poměr potratů. Domnívám se, že
z uvedeného vyplývá, že tento nepoměr ovlivňuje fakt, že ve Skotsku je více věřících lidí než v naší
republice.
Velký vliv mají samozřejmě velice přísné podmínky umožnení potratu.98

86 Český statistický úřad [on-line]. Posl. aktualizace 13-03-2009. [cit. 2010-03-19]. Dostupné na
WWW: <http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/coby031309.doc>.
87 GeneralRegistre Office for Scotland [on-line]. Posl. aktualizace 30-07-2009. [cit. 2010-03-19].
Dostupné na WWW:<http://www.gro-scotland.gov.uk/files2/stats/scotlands-population-2008-the-
registrar-generals-annual-review-of-demographic-trends-154th-edition/j1103005.htm>.
88 Český statistický úřad [on-line].
89 GeneralRegistre Office for Scotland [on-line].
90 Český statistický úřad [on-line].
91 GeneralRegistre Office for Scotland [on-line].
92 Český statistický úřad [on-line].
93 GeneralRegistre Office for Scotland [on-line]. Posl. aktualizace 22-02-2010. [cit. 2010-03-19].
Dostupné na WWW:< http://www.gro-scotland.gov.uk/files2/stats/high-level-
summary/j11198/j11198
01.htm>.
94 Křesťanství v Česku [on-line]. Posl. aktualizace 16-06-2009. [cit. 2010-03-19]. Dostupné na
WWW:< http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD_v_%C4%8Cesku>.
95 Religion in Scotland Česku [on-line]. Posl. aktualizace 16-03-2010. [cit. 2010-03-19]. Dostupné
na WWW:< http://en.wikipedia.org/wiki/Religion_in_Scotland#Statistics>.
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97 Information Services Division [on-line] © 2009 [cit. 2010-03-20]. Dostupné na WWW:<
http://www.isdscotland.org/isd/1918.html#Activity_in_2005>.
98 Brook [on-line]. [cit. 2010-03-22]. Dostupné na WWW: <http://www.brook.org.uk/pregnancy/
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Práce je rozdělena do čtyř částí. První část práce obsahuje základní údaje

o rodinné politice, seznamuje nás s jejím obsahem. Hlavním těžištěm práce je její

druhá a třetí část. Ve druhé části jsou zmapovány aktuální skutečnosti týkající se

podpory rodiny v době těhotenství ženy a po porodu v České republice.

V následující třetí části pak obdobně zmapována a rozkryta rodinná politika ve

Skotsku. Poslední, tedy čvrtá a finální část obsahuje sekundární analýzu dat.

Tím se rozumí souhrn rozdílů v provádění rodinné politiky a naproti tomu souhrn

společných prvků rodinné politiky obou zemí. Porovnáním byl naplněn záměr

a tedy cíl mé bakalářské práce. Pro snazší orientaci v dané problematice byly

zjištěné rozdíly shrnuty do přehledné tabulky.

V přílohové části se nacházejí dodatečné zajímavé informace týkající se

mateřství a rodičovství, dále ukázky žádostí nutné pro získání finanční pomoci.
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This work is divided into 4 parts. Part one contains basic information about

family politics, introduces us to its purpose, while parts two and three represent

the core of this work. Part two goes through present matter of family support

during pregnancy and after childbirth in the Czech Republic. Following Part

Three then describes and analyses family support in Scotland. The last part, Part

Four, contains secondary data analysis. That means summarizing difference in

family politics and on the other side summarizing those elements of family

politics that are common to both countries. This comparison was the primary

target of my work. All the differences were summarized in a chart for easier

orientation and convenience.

The appendix contains additional interesting information regarding pregnancy

and parent ship, as well as examples of forms that need to be filled in in order to

claim benefits.