Posudek oponenta bakalářské práce

**Téma: Příspěvek v mateřství a rodičovství
(srovnání ČR a Skotska)**

Autor: Pavlína WOLFOVÁ

V Českých Budějovicích dne 15. května 2010

Zvolené téma je v současnosti velmi diskutované v oblasti rodinné politiky České republiky, ale i v Evropské unii. Tato oblast politiky se prolíná s teorií veřejných financí a práva sociálního zabezpečení. Tuto skutečnost autorka při zpracování plně akceptovala. Práce je rozdělena do dvou základních částí – teoretická (kapitola 1 a 2) a komparační (kapitola 3 a 4). Obě části jsou optimálně po stránce kvantitativní i kvalitativní zpracovány a jsou v odpovídajícím poměru.

V rámci teoretické části autorka systém sociálních pro rodinu na příkladu České republiky (1. a 2. pilíř sociálního zabezpečení). Zároveň charakterizuje způsob a organizační strukturu výplaty této dávky. V rámci praktické části prezentuje komparace systému organizace a výplaty těchto dávek. Analytické závěry komparací prezentuje v závěru.

Velmi pozitivně oceňuji schopnosti autorky spojovat a srovnávat teoretické a praktické poznatky rodinné politiky České republiky a Skotska. Vyplyvá to zejména z toho, že autorka pro zpracování využila zdroje, které jsou publikovány významnými odborníky pro tuto oblast.

Bakalářskou práci hodnotím za kvalitně zpracovanou a **doporučuji** k úspěšné obhajobě před komisí. Autorce neukládám žádné doplňující otázky.

Oponentský posudek zpracoval:

Ing. Jaroslav ŠETEK, Ph.D.